

山金国际黄金股份有限公司

2024 年度财务决算报告



二〇二五年三月

山金国际黄金股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年，在金价大涨的市场环境下，山金国际黄金股份有限公司（以下简称“公司”）锚定“固本增量、质效双升”年度目标，坚持“做大、做稳、做强、做活、做快”工作方针，树牢“指标、质效、风险”责任意识，突出重点难点、聚力攻坚突破。报告期内，公司持续巩固安全生产基础，严格落实安全生产主体责任，安全生产与环境保护工作成效显著，为稳定发展筑牢安全根基，并且，持续加大现有矿山及周边地质探矿投入，探矿增储能力进一步增强，同时，公司坚定推进国际化战略，加快海外优质资源获取，成功完成 Osino100%股权收购，迈出了国际化发展的坚实步伐。

公司深入扎实推进各项工作，超额完成年度各项生产经营任务。2024 年实现营业收入 1,358,544.11 万元，比去年同期增长 67.60%；营业利润 318,061.93 万元，比去年同期增长 51.67%；归属于上市公司股东的净利润 217,311.49 万元，比去年同期增长 52.57%。

现将公司 2024 年财务决算情况报告如下：

一、会计报表审计意见

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计了公司财务报表，包括 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2024 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表，以及相关财务报表附注。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、合并财务报表范围

（一）合并范围

截止 2024 年 12 月 31 日，公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	持股比例		取得方式
				直接	间接	
上海盛蔚	上海	上海	控股公司	100.00%		企业合并
澳华香港	香港	香港	控股公司		100.00%	企业合并

洛克香港	香港	香港	控股公司		100.00%	企业合并
黑河洛克	逊克县	逊克县	金矿勘查、开采、冶炼、矿产品销售		100.00%	企业合并
青海大柴旦	海西州	海西州	金矿勘查、开采、冶炼、矿产品销售	90.00%		企业合并
玉龙矿业	内蒙古	内蒙古	银、铅、锌矿开采、矿产品销售	76.67%		企业合并
吉林板庙子	白山	白山	金矿勘查、开采、冶炼、矿产品销售	95.00%		企业合并
金诚盛鑫	白山	白山	地质勘查	85.00%		新设成立
上海盛鸿	上海	上海	供应链管理等	96.60%		新设成立
盛鸿新加坡	新加坡	新加坡	供应链管理等		96.60%	新设成立
宁波永盛	宁波	宁波	贸易服务	100.00%		新设成立
华盛金矿	芒市	芒市	金矿勘查、开采、冶炼、矿产品销售	60.00%		现金购买
吉林盛达	白山	白山	矿产资源勘查	90.00%		新设成立
海南盛蔚	海口市	海口市	金属矿石销售、货物进出口	100.00%		新设成立
1466331 B. C. Ltd.	加拿大	加拿大	控股		100.00%	新设成立
Osino Resources Corp.	加拿大	加拿大	控股		100.00%	现金购买
Osino Holdings Corp	加拿大	加拿大	控股		100.00%	现金购买
Osino Mining Investments Ltd.	毛里求斯	毛里求斯	控股		100.00%	现金购买
Razorback Mauritius Ltd.	毛里求斯	毛里求斯	控股		100.00%	现金购买
The Twin Hill Trust	纳米比亚	纳米比亚	公益		100.00%	现金购买
Razorback Gold Mining Company (Pty) Ltd.	纳米比亚	纳米比亚	矿业		100.00%	现金购买
Osino Namibia Holdings (Pty) Ltd.	纳米比亚	纳米比亚	矿业		100.00%	现金购买
Osino Namibia Minerals Exploration (Pt y) Ltd.	纳米比亚	纳米比亚	矿业		100.00%	现金购买
Osino Gold Exploration and Mining (Pty) Ltd .	纳米比亚	纳米比亚	矿业		100.00%	现金购买
Osino Prospect Holdings (Pty) Ltd.	纳米比亚	纳米比亚	矿业		100.00%	现金购买
Osino Otavi Holdings (Pty) Ltd.	纳米比亚	纳米比亚	矿业		100.00%	现金购买
Osino Property Holdings (Pty) Ltd.	纳米比亚	纳米比亚	矿业		100.00%	现金购买
Mitten Minerals Exploration (Pty) Ltd.	纳米比亚	纳米比亚	矿业		100.00%	现金购买

Terrace Minerals Exploration (Pty) Ltd.	纳米比亚	纳米比亚	矿业		84.00%	现金购买
Fainview Minerals Exploration (Pty) Ltd.	纳米比亚	纳米比亚	矿业		80.00%	现金购买
Vavali Mining Exploration (Pty) Ltd.	纳米比亚	纳米比亚	矿业		70.00%	现金购买
Osino Farming Investments (Pty) Ltd.	纳米比亚	纳米比亚	矿业		100.00%	现金购买
Klein Oicawaryo (Pty) Ltd.	纳米比亚	纳米比亚	矿业		100.00%	现金购买

(二) 合并范围变更

海南盛蔚贸易有限公司成立于2023年12月14日，注册资本为50,000万元，注册地址为海南省海口市江东新区兴洋大道181号205室-11093。该新设子公司于2023年度未开展经营活动，无财务数据信息，于本期新增纳入合并范围。

吉林盛达矿业有限公司成立于2023年12月26日，注册资本为100万元，注册地址为白山市浑江区板石街道吊水壶村吉林板庙子矿业选厂办公楼402。该新设子公司于2023年度未开展经营活动，无财务数据信息，于本期新增纳入合并范围。

2024年8月29日，公司通过下属海南盛蔚贸易有限公司在加拿大设立的全资子公司1466331B.C.Ltd.以每股1.90加元的价格的现金方式收购Osino Resources Corp.（简称“Osino”）100%股权，于本期将1466331B.C.Ltd.、Osino及其子公司纳入合并范围。

三、主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	2024年	2023年	本年比上年增减	2022年
营业收入	13,585,441,104.66	8,105,716,063.78	67.60%	8,381,544,037.91
归属于上市公司股东的净利润	2,173,114,887.58	1,424,298,787.71	52.57%	1,123,356,008.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,212,316,775.56	1,410,506,239.90	56.85%	1,027,983,346.95
经营活动产生的现金流量净额	3,871,259,213.23	2,179,893,423.56	77.59%	1,989,082,353.62
基本每股收益(元/股)	0.7826	0.5129	52.58%	0.4046
稀释每股收益(元/股)	0.7826	0.5129	52.58%	0.4046

加权平均净资产收益率	17.90%	12.90%	5.00%	10.57%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产	18,189,088,468.89	16,298,948,219.83	11.60%	16,163,562,279.28
归属于上市公司股东的净资产	12,980,993,275.54	11,560,664,365.75	12.29%	10,912,521,896.66

四、2024 年度财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 主要资产情况分析

单位：人民币元

项目	注释	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动幅度
交易性金融资产	1	1,256,709,687.04	1,051,487,357.64	205,222,329.40	19.52%
衍生金融资产	2	1,919,103.18	256,319,970.04	-254,400,866.86	-99.25%
应收账款	3	21,112,052.01	4,203,9764.45	-20,927,712.44	-49.78%
预付账款	4	16,747,145.00	32,838,068.02	-16,090,923.02	-49.00%
其他应收款	5	85,692,594.90	56,167,706.12	29,524,888.78	52.57%
存货	6	1,240,100,384.98	1,484,606,151.21	-244,505,766.23	-16.47%
其他流动资产	7	31,133,989.16	53,532,211.80	-22,398,222.64	-41.84%
固定资产	8	3,170,734,141.61	2,712,874,112.68	457,860,028.93	16.88%
在建工程	9	257,820,666.87	388,173,172.06	-130,352,505.19	-33.58%
无形资产	10	8,436,824,821.20	6,447,087,662.45	1,989,737,158.75	30.86%

主要变动指标分析：

注 1、交易性金融资产期末余额较期初增加 20,522.23 万元，同比增加 19.52%，主要是期末持有的银行理财投资余额增加。

注 2、衍生金融资产期末余额较期初减少 25,440.09 万元，同比减少 99.25%，主要是子公司期末衍生品投资余额减少所致。

注 3、应收账款期末余额较期初减少 2,092.77 万元，同比减少 49.78%，主要是期末上海贸易公司清收货款。

注 4、预付账款期末余额较期初减少 1,609.09 万元，同比减少 49.00%，主要是上海贸易公司预付有色商品货款减少。

注 5、其他应收款期末余额较期初增加 2,952.49 万元，同比增加 52.57%，主要是上海贸易公司期货交易保证金增加。

注 6、存货期末余额较期初减少 24,450.58 万元，同比减少 16.47%，主要是矿山在产品的减少。

注 7、其他流动资产期末余额较期初减少 2,239.82 万元，同比减少 41.84%，主要是期末预交的税款减少。

注 8、固定资产期末余额较期初增加 45,786.00 万元，同比增加 16.88%，主要是期末矿山在建工程项目转资及新收购 Osino 项目新增。

注 9、在建工程期末余额较期初减少 13,035.25 万元，同比减少 33.58%，主要是期末矿山在建工程项目转固影响。

注 10、无形资产期末余额较期初增加 198,973.72 万元，同比增加 30.86%，主要是本期新收购 Osino 项目。

(二) 主要负债情况分析

单位：人民币元

项目	注释	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动幅度
短期借款	1	391,029.04	210,188,833.33	-209,797,804.29	-99.81%
应付票据	2	514,500,000.00	1,274,647,380.28	-760,147,380.28	-59.64%
应交税费	3	271,474,852.99	129,435,927.16	142,038,925.83	109.74%
其他应付款	4	258,785,735.36	317,251,548.97	-58,465,813.61	-18.43%
一年内到期的非流动负债	5	373,136,638.94	108,707,453.29	264,429,185.65	243.25%
长期借款	6	1,006,363,840.16	64,081,155.55	942,282,684.61	1,470.45%
预计负债	7	122,588,627.29	42,646,665.55	79,941,961.74	187.45%

主要变动指标分析：

注 1、短期借款期末余额较期初减少 20,979.78 万元，同比减少 99.81%，主要原因是公司偿还了到期流动资产贷款。

注 2、应付票据期末余额较期初减少 76,014.74 万元，同比减少 59.64%，主要原因是贸易公司未到期的银行承兑汇票减少。

注 3、应交税费期末余额较期初增加 14,203.89 万元，同比增加 109.74%，主要是子公司应交的资源税和企业所得税增加。

注 4、其他应付款期末余额较期初减少 5,846.58 万元，同比减少 18.43%，主要是保证金及往来款减少。

注 5、一年内到期的非流动负债期末余额较期初增加 26,442.92 万元，同比增加 243.25%，主要是本期一年内到期的长期借款及应付的矿业权出让金增加。

注 6、长期借款期末余额较期初增加 94,228.27 万元，同比增加 1,470.45%，主要是本期新增收购 Osino 项目融资。

注 7、预计负债期末余额较期初增加 7,994.20 万元，同比增加 187.45%，主要是本期子公司预计的矿山环境恢复准备金增加。

（三）主要股东权益情况分析

单位：人民币元

项目	注释	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动幅度
股本		2,776,722,265.00	2,776,722,265.00	-	-
盈余公积	1	748,115,869.10	630,705,973.07	117,409,896.03	18.62%
未分配利润	2	4,986,594,400.58	3,708,371,643.23	1,278,222,757.35	34.47%

主要变动指标分析：

注 1、盈余公积期末余额较期初增加 11,740.99 万元，同比增加 18.62%，主要是本期按照公司法计提的计提盈余公积。

注 2、未分配利润期末余额较期初增加 127,822.28 万元，同比增加 34.47%，主要是本期净利润大于本期分红，留存的未分配利润增加。

（四）盈利情况分析

单位：人民币元

项目	注释	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度
营业收入	1	13,585,441,104.66	8,105,716,063.78	5,479,725,040.88	67.60%
营业成本	2	9,520,593,485.67	5,508,225,617.30	4,012,367,868.37	72.84%
税金及附加	3	284,261,516.49	211,748,547.21	72,512,969.28	34.24%
管理费用	4	404,547,617.25	366,127,583.65	38,420,033.60	10.49%
研发费用	5	119,570,040.03	6271,909.59	113,298,130.44	1,806.44%
财务费用	6	24,560,670.74	5,416,035.89	19,144,634.85	353.48%
投资收益	7	-51,692,647.83	91,718,983.95	-143,411,631.78	-156.36%
所得税费用	8	743,496,028.58	517,454,113.53	226,041,915.05	43.68%
净利润	9	2,430,104,776.08	1,568,268,131.29	861,836,644.79	54.95%

主要变动指标分析：

注 1、营业收入发生额较上期增加 547,972.50 万元，同比增加 67.60%，主要原因为本期金属贸易交易量、矿产品销售量增加及销售价格上涨所致。

注 2、营业成本发生额较上期减少 401,236.79 万元，同比增加 72.84%，主要原因为本期金属贸易交易量增加所致。

注 3、税金及附加发生额较上期增加 7,251.30 万元，同比增加 34.24%，主要原因为本期资源税增加。

注 4、管理费用发生额较上期同比增加 5,530.33 万元，同比增加 17.79%，主要为本期项目收购支付的咨询及服务费和职工薪酬等费用增加。

注 5、研发费用发生额较上期增加 11,329.81 万元，同比增加 1,806.44%，主要原因为本期加强研发费用归集，加大研发投入所致。

注 6、财务费用发生额较上期增加 1,914.46 万元，同比增加 353.48%，主要原因为项目收购融资利息支出增加。

注 7、投资收益发生额较上期减少 14,341.16 万元，同比减少 156.36%，主要原因期权收益和处置衍生品收益减少。

注 8、所得税费用发生额较上期增加 22,604.19 万元，同比增加 43.68%，主要原因为本期计提当期所得税费用增加。

注 9、净利润较上期增加 86,183.66 万元，同比增加 54.95%，主要原因为矿产品的销售价格和销售量较上年同期增加。

（五）现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	注释	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	1	3,871,259,213.23	2,179,893,423.56	1,691,365,789.67	77.59%
投资活动产生的现金流量净额	2	-2,849,215,679.29	480,148,815.97	-3,329,364,495.26	-693.40%
筹资活动产生的现金流量净额	3	-431,309,402.9	-1,625,581,920.46	1,194,272,517.56	73.47%

主要变动指标分析：

注 1、经营活动产生的现金流量净额较上期同比增加 77.59%，主要原因为本期矿产品销售收入增加。

注 2、投资活动产生的现金流量净额较上期同比减少 693.40%，主要是因为本期收购 Osino 项目。

注 3、筹资活动产生的现金流量净额较上期同比增加 73.47%，主要是因为本期收购 Osino 项目银行贷款增加。

山金国际黄金股份有限公司

二〇二五年三月十七日